
dernizminin Şii- Sünni yakınlaşmasına 
vesile olduğunu tesbit ederek bu iki ke
sim arasında barış imkanını araştıran İna
yet'e göre Sünniler idealizme, Şiiler de re
alizme yöneldikçe yakınlaşma imkanları 
artacaktır. Sünni ve Şii çevrelerindeki çağ
daş eğilimler. farklı geçmişler fikrini ya
vaş yavaş ortak gelecekler ümidine dö
nüştüren entelektüel bir uyuma yol aç
maktadır. 

Çağdaş müslüman ülkelerde milliyetçi
lik ve sosyalizm taraftarı fikirlerin yeşer
diği ortamı da değerlendiren İnayet, mil
liyetçiliğin esas itibariyle İslamiyet'le çe
liştiğini belirterek bu ideolojinin müslü
man toplumlarda Osmanlı Devleti'nin çö
küşüyle başladığını vurgular. Sosyalizmin 
eşitlikçi ve antiemperyalist iddialarının 
bazı müslüman lider. düşünür ve genç
lere uzun bir süre ilginç gelmesinin anla
şılabilir olduğunu ima eden İnayet, bu 
ideolojinin içinde doğduğu Batı dünyası
na has şartların İslam dünyasına uyma
dığını ve sosyalizmin müslüman kitleleri 
harekete geçirecek bir terminolojiye sa
hip bulunmadığını belirtmektedir. 

İnayet, İslam ve demokrasi hakkındaki 
değerlendirmesinde her din gibi İslami
yet'in de değişmez ve sorgulanamaz bir 
inanç sistemine dayandığını. demokrasi
nin dinin temel ilke ve başlıca kutsalları
nı da tartışma konusu yapabilme hürri
yeti olarak tanımlanması durumunda is
lam'a bir meydan okuma olarak algılana
cağını ileri sürmektedir. Ancak demok
rasi kavramıyla diktatörlük karşıtı bir yö
netim biçimi kastediliyorsa İslam demok
rasiyle uyuşmaktadır. Zira islam'da bir 
kişinin yahut bir grup insanın keyfi ve in
di yönetimine yer yoktur. Bu çerçevede 
İn ayet. islami yönetim şeklinin bir teokra
si değil bir nomokrasi (hukuk rejimi) oldu
ğunu ileri süren fikirlere dikkat çekmek
te, fakat İslam'da hukukun kutsal vahiy
le olan ilişkisinin bu ayırımın değerini tar
tışılır kıldığını vurgulamaktadır. 

Eserleri. A) Telif Eserleri. Bünyad-ı 
Felsefe-yi Siyasi der Garb ([ez HerakUt 
ta Habs], Tahran 1349 hş./ 1970, 1351 hş./ 

ı 972); İslam ü Sosyalizm der Mışr ve 
Sehl Güttar-ı Diger (Tahran 1350 hş./ 
1971 ); Cihan ez Hud Bigane Mecmu'a
yı Mal$cllat (Tahran 135 1 hş./ 1972) ; Şeş 

Güttar der Bare-yi Din ü Cami'a (Tah
ran 1352 hş ./ 1973) ; Seyri der Endişe-yi 
Siyasi-yi 'Arab: ez lfamle-i Napale'un 
be Mışr ta Ceng-i Cihani-yi Devvum 
(Tahran 1356 h ş./ 1 977, 1358 h ş./ 1 979; T 
tre. Hicabi Kırlangıç,Arap Siyasi Düşünce
sininSeyri[istanbul 199ııı: Modem ls-

lamic Political Thought : The Response 
of the Shi'i and Sunrii Muslims to the 
Twentieth Century (London I 982; eserin 
Far. tercümeleri: Te{ekkür-i Novfn-i Siya
si-yi İslam [tre. Eb O Tali b SaremT J, Tahran 
ı 362 h ş./ 1983; Endişe-i Siyasi der İslam-ı 
Mu'aşır [tre. Bahaüddin Hürremşahl). Tah
ran 1362 h ş./ 1984 ; Ar. tre. Şeta- İbrahim 
ed-DesOki, el-Fikrü 's-siyasi el-İslami el
mu'aşır [Kah i re 1982 J; T tre. Yusuf Ziya 
1 Cömert ı, Çağdaş İslami Siyasi Düşünce, 
istanbul 1988) . 

B) Tercümeleri. Se Dastan-ı İnti]fam-ı 
Mu'cize-i Asya (Tahran 1333 h ş.; G. Ber
nard Shaw, ). London ve Guy de Maupas
sant'dan seçtiği üç hikaye); Se Ahengsaz 
(Tahran 1334 hş., Romain Roland ' ın Les 
musiciens d'aujourd'hui ve Les musiciens 
d'autrefois adlı kitaplarından yaptığı seç
meleri n tercümesine bir terminoloji ekle
miştir); Kayser u Mesif:ı (Tahran I 34 1 hş., 

W ili Durant'ın The Story o{Civili2ation ad
lı eserinin Caeser and Christ ba ş lıklı llL 
cildinin çev irisi); Felsefe-i He gel (Tah
ran 1348 h ş. [W. T Stace, The Philosophy 
of Hegelı); 'A]fl der Tarif] (Tahran, ts . 
1 H ege!. Phenomenologie des geistes ı) ; Ta
ril]-i Tabi'i-yi Din (Tahran ı 348 h ş. 1 Da
vid Hume, TheNaturalHistoryo{Religionı) ; 
Siyaset (Tahran 1349 h ş. [Ari sto, Politicaıl : 

Levi Estraus (Tahran 1350 hş . [Edmund 
Leach, Levi-Straus[); Markuzeh (Tahran 
1352 hş. [Alasdair Maclntyre, Marcuse[). 
Hamid inayet ayrıca çeşitli dergilerde çok 
sayıda Farsça ve İngilizce ilmi makale ya
yımlamıştır. 
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iNAYETULI.AH HAN 
(1 888-ı 963) 

Hindistan'da faaliyet gösteren 
haksar hareketinin kurucusu. 

_j 

2S Ağustos 1888'de Lahor yakınların
daki içra (lchhra) köyünde doğdu. Ataları 
Babürlüler sarayında yüksek mevkilerde 
görev yapmış olan bir aileye mensuptur. 
inayetullah Han lise öğrenimini Amrit
sar'da tamamladı. rencap Üniversitesi'n
de matematik eğitimi gördü. Daha son
ra İngiltere'ye giderek öğrenimini Cam
bridge Üniversitesi'nde sürdürdü. Bu üni
versitenin matematik, fizik ve Doğu dille
ri bölümlerinden mezun oldu. 1913 -191 S 
yılları arasında reşaver'deki Islamia Col
lege'da müdürlük ve müdür yardımcılığı 
yaptı. 1917-1920 yıllarında hükümette 
eğitim ve emlak dairelerinde çalıştı. Ar
dından reşaver'de bir okulun müdürlü
ğüne tayin ediidiyse de kısa bir süre son
ra bu görevden ayrıldı. 1926'da Kahire'de 
toplanan Hilafet Konferansı'na Hint müs
lümanlarının temsilcisi olarak katılan İna
yetullah Han konferansın ardından Avru
pa seyahatine çıktı. 1931'de Hindistan'a 
döndü; hedefleri arasında müslümanla
ra sömürgecilikle bozulan statülerini tek
rar kazandırma gayesi de bulunan "hak
sar" hareketini başlattı ve "meşriki" un
vanıyla bu hareketin liderliğini üstlendi. 

Haksar dini değerleri ön planda tutan 
bir hareketli. Bu sebeple Allah'a inanan 
bütün din mensupları harekete katılabi
liyordu. Hindistan dışındaki haksar men
supları arasında yahudi ve hıristiyanlar 
da bulunuyordu. Haki renkli elbise giyen 
ve yanlarında cihada hazır olduklarını 
sembolize eden "bilçe" denilen küçük bir 
balta taşıyan haksarlar kısa zamanda ço
ğaldı ve 1940'1ara gelindiğinde sayıları 
1 .s milyona ulaştı. Haksar hareketi baş
langıçta şiddete ve silahlı mücadeleye 
karşıydı. Ancak zamanla polisle araların
da çatışma çıktı. 1940'ta Lahor'da Pen
cap hükümet kuwetleriyle bir çatışma 
esnasında camilere sığınan haksariara 
polis ateş açtı; birçoğu öldü, yüzlercesi de 
yaralandı. inayetullah Han bu olaydan do
layı hükümeti sert bir şekilde eleştirince 
hapse atıldı. Haksar hareketi bazı eyalet
Ierde yasa dışı ilan edildi. 1941 'de hapiste 
açlık grevine başlayan İnayetullah Han 
şartlı olarak serbest bırakıldı (Ocak 1942). 
Aralık 1942'de haksar hareketine konulan 
yasaklar kaldırıldı. 1943'te haksarların 
özel kıyafetlerini belli tören ve bayram
lar dışında giymeleri yasaklandı. 
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iNAYETULLAH HAN 

inayetullah Han, 1934'te Lahor'da çı
kardığı el-Işlô.J:ı adlı derginin 1940'ta ka
patılması üzerine 1943'te el-Ekşeriyye t 

adıyla haftalık yeni bir dergi yayımlama

ya başladı. Bu tarihten itibaren örgütün 
propagandasını içeren çok sayıda risale 
neşretti. 1944'te Babü'n-nizam adıyla 
haksar mücahidleri teşkilatını kurdu. Er
tesi yıl siyasi büro olarak faaliyet gösteren 
Babü's-siyase adlı bir birim daha oluştur
du. 1947'de Pakistan 'ın bağımsızlığını ka
zanmasının ardından gittikçe zayıflayan 
haksar hareketinin dağıldığını resmen ilan 
eden inayetullah Han Pakistan'da ikamet 
etmeye başladı . 1948'de kurduğu Muslim 
League adlı örgütten 1957'de düşünce
lerinden dolayı ihraç edildi. 27 Ağustos 
1963'te vefat etti. 

İslamiyet'in fıtrat dini olduğu ilkesi üze
rinde özellikle duran inayetullah. bu dinin 
"aşere-i mübeşşere" diye adlandırdığı on 
esası olduğunu söylemiş ve görüşlerini bu 
esaslar üzerinde temellendirmeye çalış
mıştır. Bunlar ortak eylem, tek ümmet, 
emlre itaat, mal ile cihad, kılıç ve beden
le cihad, hicret, davranışlarda istikamet. 
ilim, güzel ahlak ve ahirete imandır. ina
yetullah ' ın Avrupa bilim ve felsefesinden 
geniş ölçüde etkilendiği. islami birçok ko
nuyu sübjektif yorumlarla temellendir
meye çalıştığı, hadis rivayetini boş ve za
rarlı bir meşgale olarak değerlendirdiği 

görülmektedir. Bu yüzden bir kısım Hint 
uleması tarafından şiddetle eleştiriimiş 

ve küfürle itharn edilmiştir. 

Eserleri. 1. Teg;kire. inayetullah'ın Kur
'an'a dair on cilt olarak yazmayı tasarla
dığı eserin ilk cildidir (Amritsar ı 924; La
hor. t s. ). Kendisi bu eserin haksarların 
kutsal kitabı olduğunu söyler. Kitap, ina
yetullah'ın düşüncelerine Kur'an'dan des-
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tek arama çalışması olarak değerlendiri

lebilir. z. Tekmile . Kur'an'la ilgili bazı ko
nulara dair yorumları ihtiva eder (Lahor 
1380). 3. Ijadişü'l-Kur'ô.n . Eserde insa
nın tekamülü , Kur'an 'ın bilime verdiği 
yüksek değer vb. konular işlenmektedir. 

İşô.rô.t ve Armagan-ı Ijakim adlı iki ça
lışması daha bulunan inayetullah'ın eser
leri, düşüncelerine karşı çok sert muhale
fet yapıldığından basılamamaktadır. 
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L 

iNBA 
( ... ~~!) 

Hadisin idizet yoluyla 
r ivayet edildiğini göstermek için 

kullanılan terim. 
_j 

Sözlükte "haber vermek" anlamındaki 
nebe' kökünden türeyen kelime. terim 
olarak genellikle ravinin hadisi hocasm
dan icazetyoluyla aldığın ı ifade eder. Ho
cadan hadisi tek başına alan kimse onu 
rivayet ederken (eda) müfred slgasıyla 
"enbeenl". başkalarıyla birlikte alan kim
se de çoğul şekliyle "enbeena" diye eda 
eder. "Nebbeena" da "enbeena" gibidir. 

lnbahü 'r-ruvat' ın 
11. ci ld inin 
4. cüzünün 
Ilk Iki sayfası 

(Millet Ktp., 
Feyzullah Efendi, 
nr. 1382) 

Yahya b. Saidel-Kattan 'ın verdiği bilgi
ye göre İbn Cüreyc, sözü edilen slgayı kı
raat yoluyla aldığı hadislerin rivayetinde 
kullanmış olup eda slgalarının seçiminde 
titiz davranmayan bazı muhaddislere gö
re bu slga ile sema ve kıraat metotlarını 
ifade etmek mümkündür. HattaKadi iyaz, 
bu hususta alimler arasında ittifak bulun
duğu yolundaki rivayetlerin doğru olma
dığını söyler. Nitekim İbnü 's-Salah , ravi
nin eda esnasında dilediği slgayı kullana
mayacağı ve hadisi hacasından aldığı me
todu gösteren slga ile rivayet etmesinin 
uygun olacağı görüşündedir. İlk dönem
lerde de yaygın olmamakla birlikte Şu'be 

b. Haccac ve Şuayb b. Ebu Hamza gibi 
alimiere göre SÖZ konUSU slga icazet yo
luyla alınan hadislerin edasını ifade et
miş. bu görüş zamanla yaygınlaşarak ge
nellikle icazet yoluyla alınan hadisler için 
kullanılmıştır. 
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[i.] MüCTEBA U GUR 

iNBAHÜ'r-RUVAT 
(öl~}f o~!) 

İbnü'I-Kıfti'nin 
(ö. 646/ 1248) 

Arap dili ve edebiyatı 

ı 

L müelliflerine dair ansiklopedik eseri. _j 

Tam adı İnbô.hü 'r-ruvô.t 'alô. enbô.hi'n
nüf:ıô.t olan eserin adını müellif bir başka 
kitabında (il]barü 'l-'ulemfı' , s. I 13) Kitô.
bü'n-Nüf:ıô.t olarak zikretmiştir. Eserin 
adı Al]bô.rü'n-nüf:ıô.t (Yakü t .XIl. 46), Tô.
ri]].u'n-nüf:ıô.t (Süyütl, ll , 2 12) olarak da 
kaydedilmektedir. Kitabın telif tarihi ke
sin biçimde bilinmemekteyse de Yakut 
el-Hamevl'nin (ö. 626/1229 ) zikrettiğine 

göre onun vefatından önce yazılmış olma
lıdır. Alfabetikdüzenlenen eserde, esas 
itibariyle Hz. Ali'den başlayıp nahiv ilmi
nin kurucusu kabu l edilen Ebü'l-Esved 
ed-Düell ve ondan sonra VII . (XIII.) yüzyı

lın ortalarına kadar nahiv ve lugat konu
larında kitap yazan , ders veren ve bu 
alanlarda rivayetleri bulunan kişilerin bi
yografileri yer almakla birlikte kıraat. fı

kıh. hadis. kelam. tasawuf. aruz, tarih ve 
astronomi-astroloji alimleriyle edip, ka-


